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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá měřením mechanických vlastností měkkých tkání

pánevního dna pomocí nanoindentačního experimentu. Cílem této práce je stanovit redukovaný

modul pružnosti pánevních vazů vhodnou nanoindentační analýzou. Práce obsahuje rešeršní

studii, zabývající se anatomií pánevního dna a popisem nanoindentačních metod, a experimentální

část.

Abstract:

This bachelor thesis deals with a measuring of mechanical properities of pelvic soft tissues

by using a nanoindentation experiment. The aim of this thesis is to determinate the reduced

modulus of pelvic ligaments through a suitable nanoindentation analysis. The thesis contains a

research study, which deals with the anatomy of pelvic floor and with the description of

nanoindentation methods, and an experimental part.
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1 Úvod

Pánevní dno je součástí života každého z nás, ale málokdo si uvědomuje jeho přesnou funkci

a ještě méně lidí přemýšlí nad jeho mechanickými vlastnostmi.

Komplex pánevního dna tvoří podpůrný systém pro pánevní a břišní orgány, podílí se na

jejich fixaci a odpružení. Pro dnem prostupující orgány (vagina u žen, svěrač konečníku, močová

trubice) plní také funkci uzávěrnou. [1]

Pánevní dno je tvořeno složitou sítí vazů a svalů, jejichž mechanické vlastnosti nebyly zcela

prozkoumány. Tyto biologické tkáně můžeme považovat za vysoce adaptabilní viskoelastické

anizotropní nehomogenní kompozitní materiály, což značně komplikuje určení mechanických

vlastností jednotlivých tkání.

Jedinečnou metodu pro stanovení mechanických vlastností tkání v mikroskopickém měřítku

představuje nanoindentace. Tato technika spočívá v zatlačování miniaturního (nejčastěji

diamantového) hrotu do materiálu předepsanou silou, při čemž zaznamenáváme závislost působící

síly na hloubce vpichu. Z naměřených závislostí pak nejčastěji získáváme redukovaný modul

pružnosti a nanoindentační tvrdost zkoumaného materiálu.

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením mechanických vlastností pánevních vazů.

Nanoindentace těchto měkkých tkání bývá doprovázena adhezí, což do standardní nanoindentační

analýzy vnáší nepřesnosti, neboť do analýzy nezahrnuje celou nanoindentační křivku. V tom

případě je vhodné použít rozšířený analytický model, který tuto skutečnost zohledňuje.
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2 Rešeršní studie

2.1 Anatomie pánevního dna

Pánevní dno (diaphragma pelvis) má tvar mělké nálevky, která začíná na stěně malé pánve

a sbíhá se konečníku. Rozkládá se mezi kostí stydkou (os pubis), kostrčí (os coccygis) a hrboly

kostí sedacích (tuberi ischiadici). Kostěný kruh spojuje chrupavčitá symfýza (symphysis pubica)

v přední části a silné pánevní vazy (ligamenta coxae). Svalové pánevní dno tvoří vpředu a na

bocích sval musculus levator ani (zdvihač konečníku) a dorzolaterálně sval musculus coccygeus.

[2], [1] Viz Obr. 1.

Vzhledem k tomu, že analýze budeme podrobovat vazy pánevního dna, zaměříme se dále

pouze na ně a na kosti a chrupavky, na které se tyto vazy přímo upínají.

Stydká kost

Stydká kost tvoří přední část kosti pánevní. Skládá se ze tří částí - těla (corpus ossis pubis)

a dvou ramen. Z těla vybíhá horní rameno (ramus superior ossis pubis), které pokračuje k symfýze,

kde přechází do dolního ramena (ramus inferior ossis pubis). [1]

Sedací kost

Sedací kost (os ischii) je poměrně masivní kost tvořící dolní okraj pánevní kosti. Široké rameno

sedací kosti (ramus ossis ischii ) směřuje dolů a dopředu, kde tvoří hrbol sedací kosti. Nad sedacím

hrbolem je ostrý kostěný sedací trn (spina ischiadica). [1]

Křížová kost

Křížová kost (os sacrum) je původně složená z 5 obratlů, které postupně osifikují a srůstají

v jedinou kost. Křížová kost je tedy jak součástí pánve, tak i nepohyblivou součástí páteře. Díky

tomuto uspořádání dochází prostřednictvím křížové kosti k přenosu a rozložení zatížení trupu,

hlavy a horních končetin do kostry pánevního kruhu a k přenosu zatížení na dolní končetiny. [1]

Kostrč

Kostrč je malá kost trojúhelníkového tvaru, která tvoří zakončení páteře. Obvykle se skládá

z 3 - 5 spojených obratlů (výjimečně z 6 - 7 obratlů). Kostrč je ve většině případů spojená

s křížovou kostí chrupavkou. Tento chrupavčitý disk je z vazivové chrupavky, ve které jsou

početné ostrůvky hyalinní (sklovité) chrupavky, která je i na styčných plochách obou kostí. Tento

spoj umožňuje kývavé pohyby a "pružení". [1]
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Obr. 1: Pánevní dno ženy: a) pohled shora, b) pohled zdola (převzato z [3])

a)

b)
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Symphysis pubica

Symfýza je chrupavčité spojení stydkých kostí. Mezi kontaktní plochy obou kostí je vložena

45 mm (žena) a 50 mm (muž) vysoká destička, kterou v partiích přiléhajících ke kostem tvoří

hyalinní a uprostřed vazivová chrupavka. Vazivová chrupavka je pevná a pružná. Ve střední čáře

může vzniknout vertikálně orientovaná štěrbina, takže symfýza pak připomíná kloub. [1]

Pánevní vazy

Vazy pánevního dna jsou velmi silné pruhy kolagenního vaziva, které nejsou součástí

kloubních pouzder kostí a zpevňují pánev jako celek. [1]

Ligamentum inguinale (vaz tříselný) není pravý vaz, jedná se o dolní okraj aponeurózy

břišních svalů. Rozpíná se od spina iliaca anterior superior (přední horní trn kyčelní) k tuberculum

pubicum. [2]

Ligamentum sacrospinale je silný vaz, který jde jako vějíř od trnu sedací kosti ke křížové

kosti a ke kostrči. Z vnějšku překrývá musculus coccygeus se kterým je částečně srostlý. [1]

Ligamentum sacrotuberale jde od okraje křížové kosti na hrbol sedací kosti. Kříží

ligamentum sacrospinale po jeho dorzální straně a spolu s ním ohraničuje velký a malý sedací otvor.

Těmito otvory vystupují z pánve svaly a vzniklými štěrbinami cévy a nervy. [2], [1]

Podél horního a dolního okraje symfýzy se nacházejí velmi pevné vazy - ligamentum

pubicum superius a ligamentum arcuatum pubis. Zvláště druhý jmenovaný je schopen, v případě

roztržení spony, samostatně udržet spojení obou pánevních kostí. [2], [1]

2.2 Nanoindentační analýza

2.2.1 Obecný princip nanoindentace

Obecný princip nanoindentace spočívá v zatlačování hrotu (indentoru) známé geometrie do

povrchu zkoumaného materiálu (Obr. 2). Hrot je zatížen silou P v řádech μN, následkem čehož

dojde k posunutí hrotu do hloubky h v řádech nm. Pro výpočet mechanických vlastností jsou

výchozími data získaná během cyklu zatěžování a odlehčování (Obr. 3).
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Obr. 2: Schematické znázornění nanoindentace: ℎ - indentační hloubka, ℎ𝑐 – kontaktní hloubka, ℎ𝑠 – posunutí

obvodu kontaktu oproti původnímu povrchu, a – kontaktní poloměr, P – zatížení (převzato z [3])

Obr. 3: Příklad nanoindentační křivky zátěž-posunutí (převzato z [3])

2.2.2 Analytický model – Oliver a Pharr

Standardně se pro vyhodnocení naměřených dat používá analytický model popsaný v roce

1992 Oliverem a Pharrem v [4]. Tento model používá k určení mechanických vlastností

odlehčovací křivku, z jejíž směrnice se určí kontaktní tuhost S:
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𝑆 =
𝑑𝑃

𝑑ℎ
=
2

√𝜋
𝐸𝑟√𝐴, (1)

kde A je kontaktní plocha a 𝐸𝑟 je redukovaný modul pružnosti. Ten vyjadřuje skutečnost, že

k pružným deformacím dochází jak ve vzorku, tak v indentoru a je dán rovnicí:

1

𝐸𝑟
=
1 − 𝜈1

2

𝐸1
+
1 − 𝜈2

2

𝐸2
, (2)

kde 𝐸1 a 𝜈1, jsou Youngův modul pružnosti a Poissonovo číslo pro indentor a 𝐸2 a 𝜈2 jsou tytéž


[…]


Ligamentum arcuatum

pubis
11,42 1,76 88,00 17,15

Ligamentum pubicum

superius
13,46 2,83 95,29 40,68
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6 Diskuze

Jak můžeme vidět v Tab. 1, u obou vazů jsou poměrně velké rozptyly hodnot naměřených

redukovaných modulů (u vazu lig. arcuatum pubis je rozptyl 34,3 kPa a u lig. pubicum superius

dokonce 81,36 kPa). Tato skutečnost by mohla vypovídat o nehomogenní struktuře vazů (detailní

struktura vazů je ukázána na Obr. 14), neboť pomocí nanoindentace vyhodnocujeme vždy pouze

mechanické vlastnosti určitého místa, nikoli vazu jako celku a můžeme tak tedy získat lepší

představu o mikrostruktuře vazu a jeho chování.

Obr. 14: Detailní struktura vazivové tkáně ukázána na vazu ligamentum tibiofibulare anterius (vaz nacházející se

v oblasti kotníku). Modře jsou nabarvena kolagenní vlákna, červenofialově granulační vazivo, červeně jsou

zobrazeny erytrocyty a tmavě modrá jsou jádra fybroblastů.

Dále můžeme v Tab. 1 vidět, že výsledné průměrné hodnoty redukovaných modulů obou

vazů jsou téměř shodné, obecně jsme však naměřili vyšší hodnoty modulů u vazu lig. pubicum

superius. Pokud ale vezmeme v úvahu fakt, že lig. arcuatum pubis by měl sám udržet spojení

pánevních kostí i v případě roztržení symfýzy (kapitola 2.1), měl by být tento vaz pevnější než lig.

pubicum superius. Z toho důvodu bychom měli také uvážit možné ovlivnění morfologie vazů

v důsledku nemoci či stáří pacienta, jemuž byly vzorky odebrány a možný vliv chemických

přípravků použitých při přípravě vzorků.

Adhezní síly se při nanoindentaci uvedených vazů projevily pouze ve dvou případech (opět

možné ovlivnění chemickými přípravky) a proto jsme pro vyhodnocení použili analytický model

Olivera a Pharra. Tento model je standardně používán pro vyhodnocení nanoindentací lineárně

elastických materiálů, které nevykazují přítomnost adhezních sil a kontaktní plocha je v tomto

případě určena pouze geometrií indentoru.
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 Abychom tedy získali lepší představu o globálních mechanických vlastnostech obou vazů,

bylo by dále vhodné, zaměřit se na důkladné proměření celé tkáně včetně vnitřní mikrostruktury.

Pro ověření správnosti získaných výsledků a celého postupu našeho nanoindentačního

experimentu by rovněž bylo žádoucí zahrnout do experimentu vzorky od širokého spektra pacientů

a ověřit vliv přípravy vzorků.
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 7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit redukovaný modul pružnosti vazů pánevního dna

pomocí nanoindentace.

V rešeršní studii jsme se zabývali anatomii pánevního dna a analytickými modely pro

vyhodnocení nanoindentačního měření v souvislosti s možnou přítomností adhezních sil.

Nanoindentační experiment byl proveden na pánevních vazech ligamentum arcuatum pubis

a ligamentum pubicum superius, histologické řezy pro měření byly připraveny na 3. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy. Měření mechanických vlastností proběhlo na přístroji TI 950

TriboIndenter™ od firmy Hysitron a měřena byla nativní tkáň.

Z důvodu projevení adhezních sil pouze ve dvou případech, byl pro vyhodnocení zvolen

analytický model Olivera a Pharra a redukované moduly byly stanoveny: 𝐸𝑟 = (88,00 ±

17,15) kPa pro ligamentum arcuatum pubis a 𝐸𝑟 = (95,29 ± 40,68) kPa pro ligamentum

pubicum superius. Diskuse k získaným výsledkům je uvedena v kapitole 6.

Všechny stanovené cíle práce byly splněny, nicméně bylo by vhodné v nanoindentačních

měřeních dále pokračovat, abychom získali lepší představu o globálních mechanických

vlastnostech pánevních vazů a ověřili správnost získaných výsledků.
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Seznam použitých symbolů

𝐴 Kontaktní plocha

𝑎 Kontaktní poloměr

𝑎 Vzdálenost skutečného vrcholu konosferického indentoru od vrcholu

ideálního kuželového indentoru

𝑎0 Kontaktní poloměr při nulovém zatížení

𝐸 Youngův modul pružnosti

𝐸𝑟 Redukovaný modul pružnosti

ℎ Indentační hloubka

ℎ𝑐 Kontaktní hloubka

ℎ𝑚𝑎𝑥 Maximální indentační hloubka

ℎ𝑠 Hloubka posunutí obvodu kontaktu oproti původnímu povrchu

ℎ𝑇 Indentační hloubka v místě přechodu kulového vrcholu indentoru v kužel

𝐻𝐼𝑇 Indentační tvrdost

𝐾 Elastická konstanta

𝑘1, 𝑘2 Elastické konstanty

𝑃 Zatížení

𝑃𝑎𝑑ℎ Síla potřebná k odtržení indentoru od materiálu

𝑃𝑚𝑎𝑥 Maximální zatížení

𝑅 Poloměr indentoru

𝑅1, 𝑅2 Poloměry kulových elastických těles

𝑟 Poloměr kontaktní plochy

𝑆 Kontaktní tuhost

𝑆𝐷 Směrodatná odchylka

𝛼 Přechodový parametr

𝛼 Poloviční vrcholový úhel indentoru

𝛾 Mezifázová energie

𝛿 Elastické posunutí

𝜖 Geometrická konstanta

𝜈 Poissonovo číslo