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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nanoindentace měkkých tkání pánevního dna
Jméno autora: Lucie Kotanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Josef Šepitka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo experimentální stanovení mechanických vlastností vazů pánevního dna pomocí
nanoindentace. Při řešení práce se studentka seznámila s přípravou histologických vzorků odebraných při operaci, přípravě a
provedení nanoindentačního experimentu. Pro analýzu experimentálně získaných musela zvolit vhodný analytický nástroj a
interpretovat vypočtené hodnoty redukovaných elastických modulů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání práce i jednotlivé dílčí cíle práce, které si stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při řešení své práce velmi aktivní. Dodržovala všechny dohodnuté termíny a na konzultace byla vždy
připravena. Velmi oceňuji její aktivitu a zápal při zpracování analytického modelu zahrnující adhezi materiálu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň převyšuje znalosti studentů bakalářského studia. Náročnost zpracování analytických modelů, volba vhodné
funkce pro popis tvaru hrotu a jejich využití při analýze naměřených dat by bylo i vhodným tématem pro práci magisterskou.
Jsou diskutována pouze naměřená data, ale naprosto chybí zhodnocení celé metody, jednotlivých kroků, které musela
studentka provést pro realizaci experimentu a jeho vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré typografické úrovni. Občasná kostrbatost překladů z literatury v rešeršní části znesnadňuje čtení práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka se výběrem zdrojů držela zadání práce a vybrané citované články plně odpovídají tématu bakalářské práce. V práci
jsou jednoznačně rozeznatelné citované pasáže a samostatné úvahy autorky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz níže

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce slečny Kotanové byly zaměřena na experimentální měření mechanických vlastností vazů v nativní
formě. Studentka byla vhozena do téměř neprobádaného sektoru. V současné době je minimum publikací
zabývajících se měřením mechanických vlastností vazů obecně, natož v nativní formě. Jen samotná příprava vzorků
histologických řezů pro experiment je velmi náročný postup, který je v současné době stále zdokonalován.
Zpracování a pochopení principu analytických modelů pro vyhodnocení dat z nanoindentace je velmi náročné,
nehledě na to, že model JRK uvažující adhezi vzorků dosud není implementován do standardních vyhodnocovacích
softwarů dodávaných k nanoindentačním přístrojům, čímž je vliv adheze na mechanické vlastnosti zanedbáván,
díky čemuž není chování materiálu popisováno přesně. Samotný nanoindentační experiment histologických řezů
tkáně vazů v nativní formě dosud nebyl v dostupné literatuře publikován. Z čehož vyplývá, že výsledky bakalářské
práce mají velmi důležitý přínos pro vědeckou obec a je předpokládána jejich publikace.
Z výše uvedeného je patrná náročnost zadání práce, která se také odrazila v závěrečném zhodnocení výsledků a
v jejich komentáři. Diskuse výsledků je velmi chudá. Jsou diskutována pouze naměřená data, ale naprosto chybí
zhodnocení celé metody, jednotlivých kroků, které musela studentka provést pro realizaci experimentu a jeho
vyhodnocení. Což je samozřejmě velká škoda a autorka se tímto sama poškozuje ve výsledném hodnocení.
I přes tyto výhrady musím konstatovat, že studentka přistupovala k řešení práce velmi zodpovědně a pracovala
samostatně. Veškeré své poznatky konzultovala, prokázala schopnost analytického myšlení, čehož si velmi cením.
Zadání bakalářské práce bylo splněno a práci navrhuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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